et pertimuerunt illi<sup>71</sup>; 16 et annuntiaverunt<sup>72</sup> illis qui (+ *igi*) spectabant<sup>73</sup> quomodo (+ *igi*) fuit<sup>74</sup> propter daemoniacum illum et propter porcos (*coll.*)<sup>75</sup>; 17 et coeperunt<sup>76</sup> precari (*term.*) eum abire (*term.*) a-finibus eorum<sup>76</sup>. 18 Et ut (+ *igi*)<sup>77</sup> ascendebat ille<sup>77</sup> in-navem, precabatur illum qui (+ *igi*) daemoniacus<sup>78</sup> fuerat<sup>78</sup>; 19 et non dominatus-est (= admisit)<sup>79</sup> illi, sed dixit illi: abi ad-domum tuam ad<versus> tuos<sup>80</sup> et annuntia<sup>81</sup> illis quantum<sup>82</sup> tibi Dominus fecit<sup>83</sup> et commisertus-est tui. 20 Et abiit<sup>84</sup>, coepit praedicare in Decem-civitatibus (*sg.*)<sup>85</sup> quantum<sup>82</sup> fecit illi<sup>86</sup> Jesus<sup>87</sup>, et omnes mirabantur<sup>88</sup>. 21 Et ut<sup>89</sup> transvectus-est<sup>90</sup> Iesus, deinde<sup>91</sup> ultro (+ *mo*) versus<sup>91</sup> congregatus-est populus<sup>92</sup> multus cum illo<sup>92</sup>, et fuit ille in-maris margine; 22 et ecce<sup>93</sup> venit aliquis (= quidam)<sup>94</sup> unus<sup>95</sup> synagogarum-princeps<sup>96</sup>, cui<sup>97</sup> nomen dictum-est<sup>97</sup> Iairus (iajros)<sup>98</sup>. Et ut<sup>99</sup> vidit illum<sup>100</sup> procidit (*aor.*) ad-pedes eius 23 et<sup>101</sup> precabatur illum<sup>102</sup> perquam et ei-loquebatur quia<sup>103</sup> filia mea consummatur, ut<sup>104</sup> venias et manum colloces (= imponas)<sup>105</sup> illi<sup>106</sup> ut<sup>107</sup> effugiat (= salvetur) et vivat<sup>107</sup>; 24 et abiit<sup>108</sup> cum illo et sequebatur illum populus multus et coartabant<sup>109</sup> illum. 25 Et mulier<sup>110</sup> aliqua (= quaedam) fuit<sup>110</sup> super (= in) <per>menstruatione<sup>111</sup> duodecim annos, 26 et perquam passa<sup>112</sup> fuit (= erat) illa e(=a) multis medicis<sup>113</sup>, et erogaverat illa (*verb.* erogatum-erat ab-illa) omnem fructum (= omnia bona) eius<sup>114</sup>, et nihil profecta (*verb.* utilisata)<sup>115</sup> fuit (= erat)<sup>115</sup>, sed magis adhuc<sup>116</sup> peius fuit<sup>117</sup>. 27 Cum audivit igitur [quae] Iesu<sup>118</sup>, venit<sup>119</sup> illa inter populum illum<sup>120</sup> de posteriore<sup>121</sup>, et attigit vestem<sup>122</sup> eius<sup>122</sup>; 28 quia loquebatur in-corde suo quoniam<sup>123</sup> si vestem solum eius<sup>123</sup> attigero vivam<sup>124</sup>. 29 Et confessim<sup>125</sup> exaruit fons ille sanguinis<sup>126</sup> illius<sup>127</sup>, et

<sup>71</sup> om illi OT. — <sup>72</sup> nuntiabant OT. — <sup>73</sup> a-quibus ille visus-erat (= qui illum viderant) OT. — <sup>74</sup> factum-est OT. — <sup>75</sup> + illos OT. — <sup>76</sup> precabantur illum ut abirent e finibus eorum OT. — <sup>77</sup> ut-primum gressus-est-ad (= ascendit) Iesus Op; cum ascenderet Iesus Tb. — <sup>78</sup> fuit prius daemoniacus ut cum illo esset Op. — <sup>79</sup> [re]liquit illum OT. — <sup>80</sup> cum ipsis tuis (= ad ipsos tuos) Op; ipsis tuis Tb. — <sup>81</sup> nuntia OT. — <sup>82</sup> + quid Tb. — <sup>83</sup> fecit propter te (om propter Tb: tibi?) Dominus OT. — <sup>84</sup> + homo (om homo Tb) ille in-Decem-civitatibus illis et OT. — <sup>85</sup> om in Decem-civitatibus OT. — <sup>86</sup> om illi Op. — <sup>87</sup> + propter illum Op. — <sup>88</sup> + et glorificabat Deum Tb. — <sup>89</sup> om ut Tb; ut-primum Op. — <sup>90</sup> transfretavit OT, + rursum Tb. — <sup>91</sup> illinc versus (= ultra) et (om et Op) OT. — <sup>92</sup> ad-eum populus copiosus Tb; populus copiosus ad-eum Op. — <sup>93</sup> om ecce Op. — <sup>94</sup> om aliquis Op. — <sup>95</sup> + homo Tb; ad-eum unus Op. — <sup>96</sup> synagogae-princeps OT. — <sup>97</sup> nomen eius OT. — <sup>98</sup> ieros OT. — <sup>99</sup> om ut OT. — <sup>100</sup> + et OT. — <sup>101</sup> om et Op. — <sup>102</sup> eum-precabatur Tb. — <sup>103</sup> quoniam OT. — <sup>104</sup> sed ut Tb. — <sup>105</sup> deponas manus Op; colloces manum tuam Tb. — <sup>106</sup> super illam Tb. — <sup>107</sup> et effugiet et vivet OT. — <sup>108</sup> + illinc (om illinc Op) Iesus OT. — <sup>109</sup> comprimebant OT. — <sup>110</sup> fuit ibi mulier Tb; fuit aliqua mulier ibi Op. — <sup>111</sup> in-mulierum lege Op; fonte sanguinis plexa Tb. — <sup>112</sup> attrita (= fatigata) OT. — <sup>113</sup> ad<versus> multos medicos Op. — <sup>114</sup> omnis fructus eius consumptus fuit Op; abstulit omne (+ *ve*) eius Tb. — <sup>115</sup> utile fuit (+ illi Tb) OT. — <sup>116</sup> om adhuc OT. — <sup>117</sup> venit OT. — <sup>118</sup> et ut-primum audivit illa [quae] Iesu (propter Iesum Tb) OT. — <sup>119</sup> accessit OT. — <sup>120</sup> om illum Op; om illa . . . illum Tb. — <sup>121</sup> de (= a) tergo OT. — <sup>122</sup> fimbriam Op; fimbriam vestis eius Tb. — <sup>123</sup> etsi tantum vestem eius Tb; etsi vestem eius tantum Op. — <sup>124</sup> et ((+ *ve*) et Tb) ut-primum attigit 1329 OT. — <sup>125</sup> statim OT. — <sup>126</sup> menstruationis Op. — <sup>127</sup> om illius 1329 OT. —

cogitaverat (*verb.* ab-ea-cogitatum-erat)<sup>128</sup> in-carnibus (= corpore) eius<sup>129</sup>, quia sanata est<sup>130</sup> e(=a) plaga illa<sup>131</sup>. 30 Et<sup>132</sup> confestim agnovit Jesus in corde suo ex illo potentiam egressam (*verb.* prod-itam)<sup>132</sup>, et<sup>133</sup> conversus-est populo illi (= ad populum illum)<sup>134</sup> et ei-loquebatur<sup>135</sup>: quis<sup>136</sup> attigit vestem meam? 31 et<sup>137</sup> ei-loquebantur discipuli eius<sup>137</sup>: spectasne<sup>138</sup> populum hunc, qui coartant<sup>139</sup> te, et<sup>140</sup> loquēris quis attigit vestem<sup>141</sup> meam<sup>141</sup>? 32 Et circumspeculabatur<sup>142</sup> Iesus<sup>143</sup> ut-forte<sup>144</sup> videret<sup>145</sup> quae (= quis) hoc<sup>146</sup> fecit. 33 Mulier autem illa timuit<sup>147</sup> et tremebat propter illud quod (+ *igi*) fecit illa clam, animadversum-est ab-illa (= intellexit illa)<sup>148</sup> quod (+ *igi*) factum-est<sup>148</sup> super illam (= se). Venit<sup>149</sup> et procidit (*aor.*) ad-illum<sup>150</sup> et nuntiavit illi<sup>151</sup> omnem veritatem<sup>152</sup>. 34 Iesus<sup>153</sup> autem dixit illi: filia, fides tua vivam-fecit (= salvavit) te; ambula<sup>154</sup> cum-pace et esto tu cum-vivacitate<sup>155</sup> e(=a) plaga illa tua<sup>156</sup>. 35 Et dum ille hoc<sup>157</sup> ei-loquebatur<sup>158</sup> adhuc<sup>159</sup>, venerunt aliqui<sup>160</sup> e(=a) synagogarum-principe illo<sup>161</sup> et dixerunt<sup>162</sup>: filia illa<sup>163</sup> tua mortua-est<sup>164</sup>; cur<sup>165</sup> molestiam-infers<sup>166</sup> magistro? 36 Iesus autem ut<sup>167</sup> audivit verbum illud<sup>168</sup> dictum<sup>169</sup>, dixit principi illi synagogae<sup>170</sup>: ne timeas, at crede solum<sup>171</sup>; 37 et nemini dominabatur (= permisit)<sup>172</sup> sequi cum illo at (= nisi) Petro (petre)<sup>173</sup> et Iacobo (iakob) et Iohanni (iovane) fratre<sup>173</sup> Iacobi (iakobisi); 38 et venerunt<sup>174</sup> in-domum illam synagogarum-<sup>175</sup> principis, et vidit<sup>176</sup> quiritationem<sup>177</sup> et flentes et vociferatores perquam (= valde)<sup>177</sup>; 39 et intravit et dixit illis: cur conturbati<sup>178</sup> estis et fletis<sup>179</sup>? puer[a] (= puella) ista non emortua-est<sup>180</sup>, sed dormit; 40 et illi [il]ludabant<sup>181</sup> illum; ille<sup>182</sup> autem exegit omnem

<sup>128</sup> agnovit 1329 OT. — <sup>129</sup> e carnibus (om eius) 1329 OT. — <sup>130</sup> sanata-est (+ illa Tb) 1329 OT. — <sup>131</sup> e tormento (+ illo Tb) 1329 OT. — <sup>132</sup> Iesus autem animadvertisit (= cognovit) a-semetipso egressam (*verb.* exitam) illam potentiam ex illo 1329 OT. — <sup>133</sup> om et 1329 Tb. — <sup>134</sup> ad-populum illum (*gen.*) 1329 OT. — <sup>135</sup> ei-dixit 1329 Tb; dixit Op. — <sup>136</sup> quisnam Tb. — <sup>137</sup> discipuli autem eius loquebantur illi (*dat.*) 1329 OT. — <sup>138</sup> spectas 1329 OT. — <sup>139</sup> <con>tribulant 1329 OT. — <sup>140</sup> + tu 1329 OT. — <sup>141</sup> me 1329 OT. — <sup>142</sup> circumspectabat 1329 OT. — <sup>143</sup> om Iesus 1329 Tb. — <sup>144</sup> ut 1329 OT. — <sup>145</sup> + illam 1329. — <sup>146</sup> illud OT. — <sup>147</sup> pertinuit 1329 OT. — <sup>148</sup> sciebat (om sciebat Tb) quid (+ *igi*) factum-est 1329 OT. — <sup>149</sup> + ad-Iesum (*gen.*) Tb. — <sup>150</sup> ad-eum procidit 1329 Tb. — <sup>151</sup> ei-nuntiavit Tb. — <sup>152</sup> omnem (+ ve OT) culpam 1329 OT. — <sup>153</sup> ipse 1329 OT. — <sup>154</sup> abi ad-domum tuam 1329 OT. — <sup>155</sup> vivax 1329 OT. — <sup>156</sup> e tormento tuo 1329 OT. — <sup>157</sup> et fuit (om fuit Op) ut ille (= *igi* Tb) hoc OT. — <sup>158</sup> loquebatur 1329 Op; loquebantur Tb. — <sup>159</sup> om adhuc 1329 OT. — <sup>160</sup> om aliqui 1329 OT. — <sup>161</sup> [qui] (om qui Tb) synagogae principis illius 1329 Tb; [qui] synagogae illius principis Op. — <sup>162</sup> dixerunt illi Tb; ei-loquebantur 1329 Op. — <sup>163</sup> om illa 1329 OT. — <sup>164</sup> terminata-est (+ et 1329 Op) 1329 OT. — <sup>165</sup> propter quid Op. — <sup>166</sup> adhuc molestus-es 1329. — <sup>167</sup> ut-primum Tb; om Op. — <sup>168</sup> verba haec 1329 OT. — <sup>169</sup> quod (= quae) loquebantur (ei-loquebantur Op) 1329 OT. — <sup>170</sup> synagogae (synagogarum Op) principi illi 1329 OT. — <sup>171</sup> om solum 1329 OT. — <sup>172</sup> [re]liquit 1329 OT. — <sup>173</sup> Petrum et (om et Tb) Iacobum et Iohannem fratrem 1329 OT. — <sup>174</sup> venit OT. — <sup>175</sup> synagogae 1329 Tb. — <sup>176</sup> + ibi Tb. — <sup>177</sup> turba<tione>m (= tumultum) et fletum et clamorem ingentem 1329 OT. — <sup>178</sup> turbati 1329 OT. — <sup>179</sup> + quia OT. — <sup>180</sup> emortua est 1329 OT. — <sup>181</sup> irridebant 1329 OT. — <sup>182</sup> ipse 1329 OT. —

(= omnes)<sup>183</sup> et duxit patrem<sup>184</sup> illius puer[ae] (= puellae) et matrem eius<sup>184</sup> et [quos] cum illo<sup>185</sup>, et intravit ubi<sup>186</sup> locata-est puer[a] (= puella) illa<sup>187</sup>; 41 et prehendit manum illius puer[ae]<sup>188</sup> et dixit illi<sup>189</sup>: Talitha kumi (akumi)<sup>190</sup>, quod est cum-edissertione<sup>191</sup>: puella<sup>192</sup> tibi loquor surge<sup>192</sup>. 42 Et confestim<sup>193</sup> surrexit puella illa et ambulabat<sup>194</sup>, quia fuit illa ut (= quasi) duodecim annos<sup>195</sup>, et demirabantur<sup>196</sup> illi admiratione magna<sup>197</sup>; 43 et mandavit<sup>198</sup> illis<sup>199</sup> perquam (= valde), ut nemo comperiret<sup>200</sup>, et praecepit illis dare (*term.*)<sup>201</sup> ad-eam (= ei) panem<sup>201</sup>.

6,1 Et prodivit ille<sup>1</sup> illinc et venit ad-regionem suam<sup>2</sup>, et sequebantur<sup>3</sup> illum discipuli eius; 2 et ut<sup>4</sup> fuit sabbatum<sup>4</sup>, coepit docere<sup>5</sup> in synagoga eorum<sup>5</sup>, et multi qui audiebant obstupefiebant<sup>6</sup> [de] magisterio illo eius<sup>6</sup> et loquebantur: unde<sup>7</sup> est hoc<sup>8</sup>, et<sup>9</sup> quid (= quae) est sapientia eius<sup>10</sup>, quae commodata est illi<sup>10</sup>, et<sup>11</sup> potentiae hae<sup>12</sup> quae<sup>13</sup> e(=a) manibus eius<sup>14</sup> fiunt (*verb.* operantur *pass.*)<sup>15</sup>? 3 non<sup>16</sup> ille est<sup>16</sup> faber<sup>17</sup> filius<sup>17</sup> Mariae (mariamisi) et<sup>18</sup> frater Iacobi (iakobisi) et Iose (iosēsi)<sup>19</sup> et Iudei (iudajsi) et Simonis (simonisi), et sorores eius<sup>20</sup> non hic (*adv.*)<sup>21</sup> nobiscum sunt? et decipiebant<sup>22</sup> ad<versus> eum. 4 Iesus autem ei-loquebatur<sup>23</sup>: non est propheta in honestus<sup>24</sup> at(=nisi) in-regione sua<sup>24</sup> et inter generationem suam<sup>25</sup>; 5 et non (ver) potestas-erat illi (= potuit ille) nec (verca) unam potentiam (*gen.*) facere<sup>26</sup>, at (= nisi) paucis aegrotis manum collocavit (= imposuit) et sanavit<sup>27</sup> illos; 6 et mirabatur<sup>28</sup> incredulitatem illam eorum. Et obambulabat in-castellis (*coll.*) illis circa<sup>29</sup> et docebat<sup>30</sup>; 7 et advocavit duodecim illos et coepit emittere<sup>31</sup> binos, et tradidit<sup>32</sup> illis dominatum<sup>33</sup> super spiritus immundos, 8 et mandavit<sup>34</sup> illis<sup>35</sup> ut nihil acciperent cum illis (= secum) ad-viam<sup>36</sup> at (= nisi) virgam solum, ne<sup>37</sup> sacculum<sup>38</sup>, ne<sup>37</sup> panem neque

<sup>183</sup> omnem illam turba<tione>m (multitudinem Tb) 1329 OT. — <sup>184</sup> patrem et matrem illius puer[ae] Tb; patrem (+ illius Op) puer[ae] et matrem 1329 Op. — <sup>185</sup> discipulos eius 1329 OT. — <sup>186</sup> + *igi* 1329 OT. — <sup>187</sup> puer[a] illa mortua OT; mortua illa puer[a] 1329. — <sup>188</sup> puer[ae] illius 1329 OT. — <sup>189</sup> ei-dixit 1329 Tb. — <sup>190</sup> komi 1329; kumi OT. — <sup>191</sup> cum-interpretatione Tb. — <sup>192</sup> tibi loquor, puer[a], surge OT. — <sup>193</sup> statim OT. — <sup>194</sup> coepit ambulare OT. — <sup>195</sup> + circiter OT. — <sup>196</sup> admirabantur OT. — <sup>197</sup> + perquam (= valde) Tb. — <sup>198</sup> mandabat OT. — <sup>199</sup> + Iesus Tb. — <sup>200</sup> + hoc OT. — <sup>201</sup> ut darent (traderent Tb) illi (*dat.*) manducabile OT.

<sup>1</sup> om ille OT. — <sup>2</sup> in-suam patriam Tb. — <sup>3</sup> insequebantur OT. — <sup>4</sup> fuit (om ut!) sabbatum et OT. — <sup>5</sup> in-synagoga eorum docere eos OT. — <sup>6</sup> admirabantur (om magisterium illud eius) OT. — <sup>7</sup> + num Tb. — <sup>8</sup> + huius (amisa) OT. — <sup>9</sup> aut OT. — <sup>10</sup> haec huius commodata Tb; haec commodata huius Op. — <sup>11</sup> aut Tb. — <sup>12</sup> potentia tanta Tb; potentiae tantae Op. — <sup>13</sup> om quae OT. — <sup>14</sup> e manibus huius OT. — <sup>15</sup> quae fiunt OT. — <sup>16</sup> an non hic estne OT. — <sup>17</sup> fabri illius et filius OT. — <sup>18</sup> om et OT. — <sup>19</sup> Ioseph (iosebisi) OT. — <sup>20</sup> istius + omnes OT. — <sup>21</sup> om non hic OT. — <sup>22</sup> hoc-modo (= ita) scandalizabantur OT. — <sup>23</sup> loquebatur OT. — <sup>24</sup> contemptibilis (= contemptus) at (= nisi) in-sua regione OT. — <sup>25</sup> eius + et in domo sua OT. — <sup>26</sup> et non fecit ibi potentiam nec (georg. arca) unam (om unam Tb) OT. — <sup>27</sup> sanavit (+ Plural infix: sekundär) OT. — <sup>28</sup> demirabatur OT. — <sup>29</sup> et passim se-vertebat (+ Iesus Tb) circum regiones illas (*coll.*) OT. — <sup>30</sup> + illos OT. — <sup>31</sup> + eos (*term.*) OT. — <sup>32</sup> tradebat OT. — <sup>33</sup> potestatem OT. — <sup>34</sup> mandabat OT. — <sup>35</sup> + Iesus Tb. — <sup>36</sup> super viam OT. — <sup>37</sup> neque OT. — <sup>38</sup> peram OT. —

in cinctura (= zona)<sup>39</sup> aes<sup>40</sup>, 9 sed<sup>41</sup> sandalia forte vobis-<posita> sunt (= habeatis)<sup>41</sup> et<sup>42</sup> ne vos-convestiatis (= induamini)<sup>42</sup> geminatam (*adj.*)<sup>43</sup> camisiam<sup>43</sup>. 10 Et loquebatur illis: in-quam<sup>44</sup> intraveritis domum ibi permanete usque ad proditum (= exitum) illinc<sup>45</sup>, 11 et qui<sup>46</sup> locus non excipiet vos et nec audierit<sup>47</sup> vos, quando<sup>48</sup> prodibitis illinc, decutite<sup>49</sup> pulverem quae erit<sup>50</sup> subter<sup>51</sup> pedibus vestris ad-testificationem ad-eos (= eis). 12 Et prodierunt illi<sup>52</sup> et praedicabant ut-forte<sup>53</sup> paenitentiam-agerent; 13 et daemones multos (*coll.*) depellebant (= expellebant)<sup>54</sup>, et ungebant oleum (= oleo) multos aegrotos et sanabantur<sup>55</sup>. 14 Et audivit rex Herodes (herode)<sup>56</sup> quia revelatum-est nomen Iesu (iesusi)<sup>57</sup>, et loquebatur<sup>58</sup> quoniam Iohannes (iovane) Baptista a-mortuis surrexit<sup>59</sup>, et propter hoc<sup>60</sup> fiunt (*pass. v. operari*) potentiae hae<sup>61</sup> <foras->de (= ab) illo<sup>62</sup>; 15 alii<sup>63</sup> autem<sup>63</sup> loquebantur quoniam<sup>64</sup> Elias (elias) est<sup>64</sup>, non nulli<sup>65</sup> loquebantur quoniam<sup>66</sup> propheta est, sicut<sup>67</sup> unus e prophetis<sup>68</sup>. 16 Cum<sup>69</sup> audivit<sup>70</sup> Herodes dixit: quia<sup>71</sup> cui (+ *igi*)<sup>72</sup> ego caput abscidi Iohanni (iovane) ille surrexit (*verb. resurrectus est*). 17 Quia ipse<sup>73</sup> Herodes transmisit et apprehendit (*aor.*) Iohannem (iovane), et ligatum<sup>74</sup> fecit illum in carcere<sup>74</sup> propter Herodiadem (herodia)<sup>75</sup> uxoris Philippi (p'ilipe)<sup>76</sup> fratri sui<sup>77</sup>, quia illam uxorem fecit<sup>78</sup>; 18 quia<sup>79</sup> loquebatur Iohannes (iovane) Herodi<sup>80</sup> quoniam non fas est tibi quomodo <-forte> ut-uxorem tuam habeas (*verb. tibi-fuit, habuisti*)<sup>101</sup> fratri uxorem<sup>81</sup>. 19 Herodes<sup>82</sup> autem inimicus-factus-est illi<sup>83</sup> et volebat occidere eum et non (*ver.*)<sup>84</sup> poterat<sup>85</sup>; 20 quia<sup>86</sup> Herodes timebat Iohannem (iovane), quia cordialiter<sup>87</sup> sciebat<sup>88</sup> hominem illum ut-iustum et ut-sanctum<sup>88</sup>, et cavebat<sup>89</sup> illum et audit (*it.*) illum et perquam (= multum)<sup>90</sup> quoque facit (*it.*)<sup>90</sup> et libenter

<sup>39</sup> in-cinctura Op; cincturae Tb. — <sup>40</sup> aereum (= aes) OT. — <sup>41</sup> et ut (om ut Tb) eis-<posita>-sint sandalia OT. — <sup>42</sup> neque se-convestire (*term.*) OT. — <sup>43</sup> duas vestes OT. — <sup>44</sup> dum quoque intraveritis in-domum OT. — <sup>45</sup> usque ad illinc proditum OT. — <sup>46</sup> quanti non recipient vos OT. — <sup>47</sup> audierint OT. — <sup>48</sup> cum OT. — <sup>49</sup> excutite OT. — <sup>50</sup> om quae erit OT. — <sup>51</sup> ex OT. — <sup>52</sup> om illi OT. — <sup>53</sup> ut OT. — <sup>54</sup> eiecerunt OT. — <sup>55</sup> sanabunt OT. — <sup>56</sup> Herodes rex OT. — <sup>57</sup> eius OT. — <sup>58</sup> om et loquebatur Tb. — <sup>59</sup> resurrectus est (= surrexit) OT. — <sup>60</sup> illud OT. — <sup>61</sup> om hae Tb. — <sup>62</sup> cum illo Tb; om cum illo Op. — <sup>63</sup> om alii autem Tb; nonnulli Op. — <sup>64</sup> om quoniam Elias est Tb. — <sup>65</sup> et alii Tb; alii autem Op. — <sup>66</sup> om quoniam Tb. — <sup>67</sup> vel OT. — <sup>68</sup> + primis OT. — <sup>69</sup> + autem Op. — <sup>70</sup> om audivit Op. — <sup>71</sup> quoniam OT. — <sup>72</sup> om *igi* OT. — <sup>73</sup> hic OT. — <sup>74</sup> compedivit et inclusit in-carcerem OT. — <sup>75</sup> herodiada OT. — <sup>76</sup> p'ilipē Tb. — <sup>77</sup> eius Tb. — <sup>78</sup> sibi-coniunxit ut-uxorem OT. Die Konjektur Brières bei Ad ist falsch: coliqo ist im Original aneinander geschrieben und (wie im armenischen Text qin arar: uxorem fecit) coliqo uxorem fecit zu lesen! — <sup>79</sup> et OT. — <sup>80</sup> propter Herodiadem Tb (? fehlt bei Beneševič). — <sup>81</sup> habuisti (= habeas, *verb. tibi-fuit*) fratri uxorem tuam ut-uxorem Tb; ut uxorem habuisti (= habeas, *verb. tibi-fuit*) tu fratri uxorem tuam Op. — <sup>82</sup> herodias Op (herodiadas Tb) dat. — <sup>83</sup> in-corde locatum-erat (= posuerat) propter illum (om propter = posuerat eum Op) OT. — <sup>84</sup> nihil OT. — <sup>85</sup> potestas-ei-erat (= potuit) OT. — <sup>86</sup> et OT. — <sup>87</sup> om cordialiter OT. — <sup>88</sup> noverat illum (om illum Tb) quia homo iustus et sanctus est OT. — <sup>89</sup> custodiebat OT. — <sup>90</sup> multum honorem (armenisch pat'iv) faciebat illi Tb; quia multum audivit ex (= ab) illo Op. —

oboedit (*praes. cons.*) illi<sup>91</sup>. 21 Et fuit<sup>92</sup> dies opportunus ubi (*temp.*) Herodes (herodeē)<sup>93</sup> generis (= natalis) sui<sup>94</sup> epulum<sup>95</sup> faciebat<sup>95</sup> cum<sup>96</sup> divitibus<sup>96</sup> et cum<sup>97</sup> chiliarchis<sup>97</sup> et cum<sup>98</sup> principibus Galilaeae; 22 et intravit filia<sup>99</sup> Herodiadis (hērodiajsi)<sup>100</sup> et<sup>100</sup> saltabat<sup>101</sup>, et placuit Herodi et convivis<sup>102</sup> illis eius<sup>102</sup>. Dixit<sup>103</sup> puellae illi: pete [a-]me<sup>104</sup> quodcumque<sup>105</sup> vis et tradam tibi<sup>105</sup>; 23 et<sup>106</sup> [ad]juravit illam (= iuravit illi) quoniam quodcumque [a-]me petieris tradam tibi<sup>106</sup> usque ad dimidium regii (= regni) mei. 24 Et<sup>107</sup> prodivit et dixit<sup>108</sup> matri suae<sup>109</sup>: quid petam<sup>110</sup> [ab] illo<sup>110</sup>? illa autem dixit illi: caput Iohannis (iovane) Baptistae; 25 et intravit<sup>111</sup> confessim<sup>112</sup> festinanter ad-regem (*gen.*) et dixit illi<sup>113</sup>: nunc (+ ve) volo ut<sup>114</sup> commodes mihi<sup>115</sup> super<sup>116</sup> discum<sup>116</sup> caput Iohannis (iovanesi) Baptistae. 26 Et attristatus-est<sup>117</sup> rex<sup>118</sup> ille<sup>119</sup>; propter autem iuramentum<sup>120</sup> et propter<sup>121</sup> hospites illos<sup>121</sup> non<sup>122</sup> fefellit illam<sup>122</sup>; 27 et confessim<sup>123</sup> transmisit rex θρασύδρυς (spiculatorem?)<sup>123</sup> et paecepit abscidere<sup>124</sup> caput eius; 28 et abiit et abscidit ille<sup>125</sup> caput in carcere, et attulit<sup>126</sup> caput eius super<sup>127</sup> discum<sup>127</sup> et tradidit puellae illi, et puella<sup>128</sup> tradidit<sup>129</sup> matri suae. 29 Et ut<sup>130</sup> audierunt<sup>130</sup> discipuli eius, venerunt<sup>131</sup> et conuestierunt corpus illud eius et collocaverunt (= deposuerunt) in monumento<sup>132</sup>. 30 Et congregati-sunt<sup>133</sup> Apostoli illi<sup>134</sup> ad-Iesum (*gen.*) et nuntiaverunt<sup>135</sup> omne quantum operati-sunt et<sup>136</sup> docuerunt. 31 Et dixit illis<sup>137</sup>: venite vos seorsum ad-locum desertum<sup>138</sup>, et requiescite pusillum, quia<sup>139</sup> multi fuerunt qui (+ igi) veniebant et abibant<sup>139</sup>, et nec ad-panem manducandum eis-otium-est (*praes. cons.*)<sup>140</sup>. 32 Et abierunt ad-desertum locum<sup>141</sup> navi seorsum, 33 et viderunt<sup>142</sup> illos euntes et agnoverunt illos multi<sup>142</sup>, et pedestres ex omnibus civitatibus<sup>143</sup> [ac]curre-

<sup>91</sup> et ut-fas-est (*adv.* = decenter) audit (*it.*) illum Tb; et libere ex (= ab) illo audiebat ille (? georg. missa) Op. — <sup>92</sup> ut-primum fuit Op. — <sup>93</sup> herode OT. — <sup>94</sup> in-tempore generis eius OT. — <sup>95</sup> cenam parabat Tb; paratum fecit panem Op. — <sup>96</sup> principibus eius (= suis) OT. — <sup>97</sup> et chiliarchis eius (= suis) OT. — <sup>98</sup> nobilibus OT. — <sup>99</sup> + illa OT. — <sup>100</sup> herodiajs (om et Op?) OT. — <sup>101</sup> ad-saltandum Op. — <sup>102</sup> cum illo [con]vivis (+ illis Op; + illis saltatio illa eius Tb) OT. — <sup>103</sup> Et dixit Herodes rex OT. — <sup>104</sup> [a-]me-pete OT. — <sup>105</sup> et tradam tibi quodcumque vis Tb. — <sup>106</sup> om et... tibi OT. — <sup>107</sup> Illa autem OT. — <sup>108</sup> interrogavit OT. — <sup>109</sup> + quoniam OT. — <sup>110</sup> [ab-]eo-petam OT. — <sup>111</sup> + puella illa OT. — <sup>112</sup> om confessim OT. — <sup>113</sup> ei-dixit Tb. — <sup>114</sup> volo ut nunc (+ ve) OT. — <sup>115</sup> mihi-commodes Tb. — <sup>116</sup> disco OT. — <sup>117</sup> contristatus-est Op; tristis factus-est (*pass. v. operari*) Tb. — <sup>118</sup> + Herodes OT. — <sup>119</sup> om ille OT. — <sup>120</sup> + illud OT. — <sup>121</sup> cum illo [con]vivas OT. — <sup>122</sup> non voluit (= noluit) [con]temnere (contristare Op) puellam illam OT. — <sup>123</sup> statim emisit armigerum suum OT. — <sup>124</sup> recipere (= capere) OT. — <sup>125</sup> om ille OT. — <sup>126</sup> recepit (= cepit) OT. — <sup>127</sup> patinā (*instr.*) OT. — <sup>128</sup> + illa OT. — <sup>129</sup> [at]tulit OT. — <sup>130</sup> audierunt (+ hoc Tb) OT. — <sup>131</sup> et venerunt OT. — <sup>132</sup> collocaverunt (sepelierunt Tb) in-sepulcro OT. — <sup>133</sup> Et venerunt et <intro>congregati-sunt OT. — <sup>134</sup> om illi OT. — <sup>135</sup> + illi OT. — <sup>136</sup> + quantum Op. — <sup>137</sup> + Iesus OT. — <sup>138</sup> in-desertum locum (om locum Op) OT. — <sup>139</sup> quia fuerunt venientes et abeuntes (om et abeuntes Tb) multi OT. — <sup>140</sup> nec-amplius otium-habebant (om otium-habebant Op) ad-panem manducandum (+ otium habebant Op) OT. — <sup>141</sup> in-desertum locum OT. — <sup>142</sup> vidit illum populus ille abibant adhuc (= quidem) et animadverterunt (= cognoverunt) multi OT. — <sup>143</sup> civitatibus (*coll.*) OT. —

bant<sup>144</sup> ibi (= illuc) et congregati-sunt et occesserunt (= accesserunt) illis (= ad illos) ibi<sup>144</sup>; 34 et prodixit<sup>145</sup>, vidit populum<sup>146</sup> multum et misericordiam fecit super illos<sup>147</sup> quia fuerunt illi<sup>148</sup> sicut oves, quae non habent pastorem, et coepit docere eos perquam (= multum). 35 Et ut tempus multum<sup>149</sup> intermissum-est<sup>150</sup>, accesserunt illi (= ad illum) discipuli<sup>151</sup> et ei-dixerunt<sup>152</sup> quoniam desertus est locus<sup>153</sup>, et tempus multum<sup>154</sup> intermissum est (= praeterit) <sup>154</sup>; 36 dimitte<sup>155</sup> illos ut eant in-[quos] circum agros (coll.) et castella (coll.)<sup>155</sup>, et emant propter semetipsos<sup>156</sup> quid (= quod)<sup>157</sup> manducabunt (= manducent). 37 Ille<sup>158</sup> autem respondit et<sup>159</sup> dixit illis: Date<sup>160</sup> vos illis<sup>160</sup> manducabile; et<sup>161</sup> dixerunt illi (dat.)<sup>161</sup> Si<sup>162</sup> abibimus et ememus ducentis denariis panem et dabimus illis<sup>163</sup> ad-manducandum<sup>164</sup>? 38 Ille<sup>165</sup> dixit illis: quanta (= quot) azyma (sg.) habetis<sup>166</sup>? ite et videte; et ut<sup>167</sup> viderunt nuntiaverunt<sup>168</sup>: quinque azyma (sg.)<sup>169</sup> et duos pisces (sg.). 39 Et praecepit illis cum-accubitu<sup>170</sup> consedere (= ut accubitu sederent) omnes<sup>171</sup> ut-hospites ut-hospites (= per hospitium)<sup>172</sup> super viridem herbam; 40 et accubuerunt<sup>173</sup> panis comparticipes (coll.) centeni et quinquageni<sup>173</sup>. 41 Et recepit<sup>174</sup> quinque illa azyma-(sg.)<sup>175</sup> panes (sg.) et duos pisces (pl.)<sup>176</sup>, et aspexit<sup>177</sup> ad-caelum<sup>177</sup>, benedixit<sup>178</sup> et fregit<sup>179</sup> panes illos<sup>180</sup>, et tradebat discipulis suis ut-forte<sup>181</sup> apponenter illis<sup>182</sup>, et duos illos pisces<sup>183</sup> divisit omnibus<sup>184</sup>; 42 et<sup>185</sup> manducaverunt omnes et saturati-sunt 43 et sustulerunt superflua<sup>186</sup> fragmenta (sg.) (= superflorum fragmentorum)<sup>186</sup> duodecim cophinos (sg.)<sup>187</sup> et piscium illorum quoque<sup>188</sup>; 44 fuerunt autem<sup>189</sup> manducantes<sup>190</sup> illi illum panem (verb. manducatores illi illius panis) quinque millia hominum (= virorum)<sup>190</sup>. 45 Et confessim<sup>191</sup> coegit<sup>191</sup> discipulos suos<sup>192</sup> ascendere (term.)<sup>193</sup> in-navem

<sup>144</sup> congregatus-est ibi et accesserunt illis (= ad illos) OT. — <sup>145</sup> + Iesus et OT. — <sup>146</sup> + illum OT. — <sup>147</sup> commisertus-est illorum OT. — <sup>148</sup> om illi Op. — <sup>149</sup> multum tempus OT. — <sup>150</sup> praeteritum fuit (= praeterit) OT. — <sup>151</sup> + eius OT. — <sup>152</sup> ei-loquebantur Tb. — <sup>153</sup> + hic OT. — <sup>154</sup> est adhuc perquam (= valde, multum) OT. — <sup>155</sup> populum hunc ut abeant in-circum castella (+ et vicinias (coll.) Op) OT. — <sup>156</sup> sibi metipsis OT. — <sup>157</sup> + igi OT. — <sup>158</sup> Ipse OT. — <sup>159</sup> om respondit et Tb. — <sup>160</sup> vos date istis OT. — <sup>161</sup> illi autem dixerunt illi (ei-dixerunt Tb) OT. — <sup>162</sup> om si OT. — <sup>163</sup> istis Op; his Tb. — <sup>164</sup> manducabile OT. — <sup>165</sup> Iesus autem OT. — <sup>166</sup> quantos (= quot) habetis panes (sg.) OT. — <sup>167</sup> om ut OT. — <sup>168</sup> et ei-dixerunt OT. — <sup>169</sup> panes (sg.) OT. — <sup>170</sup> om cum-accubitu OT. — <sup>171</sup> eos Op (om eos Tb). — <sup>172</sup> ut-panis consortes ut-panis consortes (= per consortium panis) OT. — <sup>173</sup> considerunt ut-acies ut-acies centena (= per ordines centenos) et quinquagena (= quinquagenos) OT. — <sup>174</sup> + Iesus OT. — <sup>175</sup> om azyma OT. — <sup>176</sup> duos pisces (sg.) OT. — <sup>177</sup> aspexit (+ oculi[s] sui[s] = sustulit oculos suos Tb) ad-<super>caelum OT. — <sup>178</sup> + illis Tb. — <sup>179</sup> [con]fregit 1329 OT. — <sup>180</sup> panem (om panem Tb) illum 1329 OT. — <sup>181</sup> ut 1329 OT. — <sup>182</sup> populo illi Tb. — <sup>183</sup> + isto-eodem [-modo] 1329 OT. — <sup>184</sup> omnibus divisit Tb. — <sup>185</sup> om et Tb. — <sup>186</sup> fragmenta (om superflua) 1329; superfluum fragmentorum (sg.) Tb; superfluum fragmentarium Op. — <sup>187</sup> + cum-plenitudine 1329; plenos OT. — <sup>188</sup> et ex piscibus illis (sg.) isto-modo quoque Tb; isto-modo quoque ex piscibus illis (sg.) Op; ex piscibus illis (sg.) 1329. — <sup>189</sup> et fuerunt 1329 Op. — <sup>190</sup> quanti (qui Tb) (+ igi) manducaverunt ut (= quasi) quinque millia (+ circiter Tb) virorum solum 1329 OT. — <sup>191</sup> statim invitabat 1329 OT. — <sup>192</sup> om suos 1329 OT. — <sup>193</sup> intrare (term.) 1329 OT. —

et<sup>194</sup> missitari (= praeire)<sup>195</sup> ad-Bethsaidam (bet'saida)<sup>195</sup> usque<sup>196</sup> ad dimissionem populi illius (= usque dum dimitteret populum illum)<sup>196</sup>. 46 Et ut<sup>197</sup> se abalienavit ipse e (= a) populo illo<sup>197</sup>, gressus-est-ad<sup>198</sup> <ad->montem<sup>199</sup> ad-adorandum<sup>200</sup>. 47 Et ut<sup>201</sup> invesperavit, fuit<sup>202</sup> navis<sup>203</sup> media<sup>204</sup> in-mari (= in medio mari)<sup>204</sup> et ille<sup>205</sup> solum (= vero)<sup>206</sup> unicus fuit super terram<sup>207</sup>; 48 et vidit illos prohibitos<sup>208</sup> ex (= ab) unda illa navis<sup>209</sup>, quia ventus contrarius fuit<sup>210</sup>; et<sup>211</sup> in-quarta<sup>212</sup> circiter<sup>213</sup> vigilia noctis venit ad-eos<sup>214</sup>, ambulabat super mare et volebat pertransire (= praeterire) eos. 49 Illi autem, ut-primum viderunt illum<sup>215</sup> ambulantem<sup>216</sup> super mare, phantasma quoddam [esse] cogitabant<sup>217</sup>, et clamorem-fecerunt (= ex-clamaverunt); 50 quia omnes viderunt illum<sup>218</sup> et tremefacti-sunt, et<sup>219</sup> confestim<sup>219</sup> loqui<sup>220</sup> coepit ad<versus> eos<sup>220</sup>, et dixit<sup>221</sup> illis<sup>221</sup>: firmi<sup>222</sup> estote, ego sum ne timeatis. 51 Et gressus-est-ad (= ascendit)<sup>223</sup> cum illis in-navem illam<sup>224</sup>, et cessavit ventus ille, et amplius<sup>225</sup> in cordibus eorum (= suis)<sup>226</sup> demirabantur<sup>227</sup>; 52 quia non (ver) animadverterunt (= intellecterunt) super<sup>228</sup> panes eorum, quia corda<sup>229</sup> eorum insana fuerunt<sup>229</sup>. 53 Et transfretaverunt illi<sup>230</sup> ad-terram<sup>231</sup> et ierunt ad-Genesare (genesared term.)<sup>231</sup>. 54 Et ut e<xtra>gressi-sunt<sup>232</sup> illi<sup>233</sup> illinc-de navi, confestim<sup>234</sup> agnoverunt illum homines illi illius loci; 55 et [ac]currebant<sup>235</sup> circa<sup>236</sup> in-omnia castella (coll.) illa<sup>236</sup> et coeperunt grabatis aegrotos passim-[ac]cipere<sup>237</sup> ubi quoque (= ubicumque)<sup>238</sup> audiunt (= it.)<sup>239</sup> quoniam ibi est; 56 et in-quae<sup>240</sup> intrat (it.)<sup>241</sup> castella (coll.) aut<sup>242</sup> in-civitates (coll.) aut<sup>242</sup> in-agros (coll.), super vicos (coll.)<sup>243</sup> [super]ponebant<sup>244</sup> aegrotos (coll.)<sup>245</sup>, et precabantur illum<sup>246</sup> ut-forte<sup>247</sup> fimbriam solum<sup>248</sup> vestis eius attingerent, et quanti-cum]que (= quotquot) attigerunt<sup>249</sup> illum (illam?) vivebant (= salvabantur).